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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá náboţenstvím a jeho vlivem na morální vývoj jedince.

Záměrem je poukázat na mravní hodnoty a principy lidí, kteří jsou pod určitým vlivem

náboţenství a porovnat je s mravními hodnotami a principy lidí, kteří o sobě prohlašují, ţe

jsou ateisté. Práce se snaţí zdokumentovat morální hodnoty (v oblasti rodiny, manţelství,

ţivota, pravdy a krádeţe), organizaci a předkládání nauk nejen církví, ale i ateistickou

společností.

Informace jsou získány a zpracovány z odborné literatury, literatury získané od

náboţenských organizací a prací s respondenty. Cílem bakalářské práce je poukázat na

rozdíly v uplatňování morálních hodnot a principů mezi věřícími a ateisty v osobním

ţivotě, a zda tento rozdíl je díky vlivu náboţenství nezanedbatelný.

Klíčová slova: ateismus, náboţenství, morální zásady

ABSTRACT

Bachelor thesis is dealing with a religion and its influence on a moral development of an

individual. The intention is to show moral values and principles of people, who are under

influence of some religion and compare it with moral values and principles of people, who

are atheists. The work tries to obtain information about moral values of organizations (in

the sphere of family, marriage life and truth) and about the interpretation of teaching not

only by a denomination, but also by an atheistic society.

Pieces of information were elaborated from a scientific literature, a literature acquired from

religious organizations and work with informants. The aim of the bachelor thesis is to show

distinctions in exercitation of moral values and principles between worshippers and atheists

in personal life and if this distinction due to the influence of religion is indispensable.
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ÚVOD

Po staletí se Bible v mnoha zemích brala za základ mravních měřítek. I kdyţ ne kaţdý ţil

podle velmi vysokých biblických zásad, Bible představovala pro společnost, která ji

uznávala, společný mravní jazyk, základní kámen pro hodnocení chování. Bible tak dávala

tradiční soubor měřítek, který ale byl zpochybněn a shledán nedostatečným nebo

nemoderním. V současné době lze říci, ţe uţ neexistují ţádné tradiční morální zásady. Co

bylo příčinou toho, ţe biblické morální zásady ztratily svou přitaţlivost? Největší mocným

činitelem bylo asi nejvíce uznání evoluční teorie. Lidé tak ztratili důvod, proč biblická

měřítka od Boha dodrţovat, kdyţ pro ně ţádný Bůh vlastně neexistoval. Přestali tak

existovat dva světy – svět, který můţeme vidět a neviditelný svět. Neviditelný svět určoval

základ pro postoje a hodnoty a byl zdrojem soudrţnosti pro lidskou společnost. Evoluční

teorie tedy sníţila v očích lidí autoritu Bible. Evoluce představuje samozřejmě pouze část

celého obrazu. Dvě světové války dále podpořily všeobecně rozšířené rozčarování

z náboţenství. Průmyslová revoluce způsobila velké společenské a morální změny.

Překotné šíření vlivných hromadných sdělovacích prostředků navíc umoţnilo, aby

úpadková morálka působila na lidi ve velkém měřítku. Proto se tato práce snaţí najít

rozdíly mezi morálními zásady těch, kteří se, jak sami tvrdí, snaţí biblická měřítka

dodrţovat a mezi těmi, které biblické měřítka nedodrţují. Snaţí se tak objasnit vliv

náboţenství na utváření morálních zásad a do jaké míry tento vliv působí rozdíly mezi

morálkou věřících a nevěřících. Pro základ posouzení těchto rozdílů je v práci pouţito

Desatero, které je jakýmsi shrnutím náboţenské morálky a koresponduje s měřítky široké

společnosti. Dále pak je pouţita Kohlbergova teorie morálního vývoje ke zjištění

morálního stádia kaţdého respondenta bez ohledu na vyznání.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1 DESATERO – DESET SLOV

Tento překlad hebrejského výrazu ‛ase′reth had·deva·rim′, který se vyskytuje pouze

v Pentateuchu, označuje deset základních zákonů smlouvy Zákona, kterým se obvykle říká

Deset přikázání.
1
Těchto deset slov dal Bůh, podle ţidů a křesťanů, lidem, aby je

uplatňovali ve svém ţivotě, a tak ţili řádně.

O tomto zvláštním zákoníku se také mluví jako o ‚Slovech‘ a jako o ‚slovech smlouvy.

Řecká Septuaginta mluví o de′ka (deseti) lo′gous (slovech); z těchto dvou řeckých slov

je odvozen výraz „dekalog― (desatero).
2

Desatero v původním jazyce
3
:

Q :X«N@¤L DŁn¤@ˇD MI¦XˇAĄf˘D-Lˇm Z¤@ MI¦D«LŞ@ X¤d˘CĄI˘E

:MI¦CˇA©R ZI¤d¦N M¦I˘XĄV¦N UŁXŁ@¤N _I¦Z@¤V]D XŁ[©@ _IŁD«LŞ@

DˇEDĄI I¦K«Pˇ@

:˘IˇPˇs-L˘R MI¦X¤G©@ MI¦D«LŞ@ _ĄL-DŁIĄD¦I @«L

:UŁXˇ@ˇL Z˘G˘x¦N M¦I˘o˘d XŁ[©@˘E Z˘Gˇx¦N UŁXˇ@ˇd XŁ[©@˘E

L˘R˘o¦N M¦I˘Nˇy˘d XŁ[©@ DˇPhNĄx-LˇKĄE LŁQŁT _ĄL-DŁ\©R˘Z @«L

MI¦R¤d¦X-L˘RĄE MI¦[¤n¦[-L˘R MI¦Pˇd-L˘R Z«Aˇ@ O«E©R C¤W«s

@ˇp˘W L¤@ _IŁD«LŞ@ DˇEDĄI I¦K«Pˇ@ I¦m M¤CĄAˇRˇZ @«LĄE MŁDˇL

DŁEĄG˘xĄ[¦Z-@«L

:Iˇ@ĄP«\ĄL

Q :IˇZ«EĄV¦N I¤XĄN«[ĄLh I˘A©D«@ĄL MI¦TˇL©@˘L CŁQŁG DŁ\«RĄE

T :@ĄEˇy˘L ]NĄ[-ZŁ@ @ˇz¦I-XŁ[©@ Z¤@ DˇEDĄI DŁu˘PĄI @«L I¦m

@ĄEˇy˘L _IŁD«LŞ@ DˇEDĄI-M¤[-ZŁ@ @ˇz¦Z @«L

:][Ąf˘WĄL Zˇd˘y˘D M]I-ZŁ@ X]KˇF

:_ŁxĄK@˘LĄN-Lˇm ˇZI¦\ˇRĄE C«A©R˘x MI¦NˇI ZŁ[¤[

1
Insight On The Scriptures, 1998, 1. sv. , s. 359

2
Tamtéţ, s. 360

3
DAVAR : Scripture Study Tool [online]. 2003 [cit. 2009-05-05].
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XŁ[©@ _ĄX¤BĄE _ŁxĄNŁDĄAh _ĄZˇN©@˘E _ĄfĄA˘R _Łx¦Ah-_ĄP¦Ah

Dˇx˘@ DˇK@ˇLĄN-LˇK DŁ\©R˘Z-@«L _IŁD«LŞ@ DˇEDI˘L Zˇd˘[

I¦RI¦AĄy˘D M]IĄE

:_IŁXˇRĄ[¦d

DˇEDĄI `˘X¤d O¤m-L˘R I¦RI¦AĄy˘D M]l˘d G˘Pˇl˘E Mˇd-XŁ[©@-Lˇm-

ZŁ@ĄE Mˇl˘D-ZŁ@ UŁXˇ@ˇD-ZŁ@ĄE M¦I˘Nˇy˘D-ZŁ@ DˇEDĄI Dˇ\ˇR

MI¦NˇI-ZŁ[¤[ I¦m

Q :hD¤[Ąf˘WĄI˘E Zˇd˘y˘D M]I-ZŁ@

Q :`ˇL O¤Z«P _IŁD«LŞ@ DˇEDĄI-XŁ[©@ DˇNˇC©@ˇD L˘R _IŁNˇI

OhK¦X©@˘I O˘R˘NĄL _Ło¦@-ZŁ@ĄE _I¦Aˇ@-ZŁ@ C¤d˘m

Q :GˇVĄX¦x @«L

Q :Sˇ@ĄP¦x @«L

Q :A«PĄB¦x @«L

Q :XŁWˇ[ C¤R _©R¤XĄA DŁP©R˘Z-@«L

T :_ŁR¤XĄL XŁ[©@ L«KĄE ]X«N©G˘E ]X][ĄE ]ZˇN©@˘E ]fĄA˘RĄE


[…]


členy spíše rozptýlí do jednotlivých vývojových stádií. Dalo by se očekávat, ţe členové

náboţenských organizací se budou nacházet na podobném vývojovém stupni. Z toho

vyplývá, ţe buď církev nemá své působení systematicky zpracováno, a nebo přistupují

členové k učení spíše chladně a náboţenské učení ve svém ţivotě uplatňují spíše

sporadicky.

U Svědků Jehovových je znatelný vliv náboţenství nejvíce. Respondenti se nacházejí na

stejném vývojovém stupni morálního vývoje.
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ZÁVĚR

Bakalářskou prácí bylo zjištěno, ţe náboţenství beze sporu vliv na dotazované respondenty

má. Ze řazení respondentů do stádií morálního vývoje podle Kohlberovi teorie vyplývá, ţe

největší vliv má Náboţenská společnost svědků Jehovových. Zda jde o vliv negativní nebo

pozitivní se práce nezabývá. V souvislosti s touto skupinou věřících si dovolím napadnout

Kohlbergovu teorii morálního vývoje. Kohlberg uvádí, ţe nelze dojít v morálním vývoji

k regresi. Ale u věřících členů Náboţenské organizace svědků Jehovových se zdá, ţe

k taková regresi dojít můţe. Pokud jsou do organizace přijímáni nový členové na určitém

stupni morálního vývoje, působí na ně učení Svědků Jehovových, tak ţe buď je nauky

podpoří k postupu na vyšším stupni a nebo je donutí sestoupit na stupeň niţší. Otázkou je,

zda tato regrese je negativní či pozitivní v ţivotě jedinců. To, ale vyvozuji pouze z údajů

získaných od respondentů. Zda je moţné převést tuto hypotézu i na celé společenství

Svědků Jehovových, by stálo za přezkoumání v jiném výzkumu.

Otázkou však stále zůstává, zda náboţenské nauky jsou respondenty v ţivotě i

uplatňovány. Z metodického pozorování by byly rozdíly v morálních zásadách ještě

patrnější. Nestačí totiţ jen o něčem být přesvědčen, ţe je to dobré , např. být přesvědčen o

kvalitě náboţenských nauk, ale toto přesvědčení by mělo být patrné v chování. Uţ

v průběhu rozhovoru a v určité míře i v odpovědi na Heinzovo dilema se ukázal rozpor,

mezi tím, co někteří respondenti říkali, o čem tvrdili, ţe jsou přesvědčeni, a co pak

následně vyplývalo z jejich chování.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK – VÝZNAM MORÁLNÍCH ZÁSAD

Význam morálních zásad

Váţení,

ve svých rukou právě drţíte dotazník týkající se morálních zásad. Tento dotazník je

součástí mé bakalářské práce a podkladem pro pozdější rozhovor. Vyplňte prosím hlavičku

dotazníku, která slouţí k pozdějšímu přiřazení dotazníku k Vaší osobě při rozhovoru

(ujišťuji Vás, ţe Vaše jména nebudou nikde zveřejněna). Byla bych moc ráda, kdybyste

odpověděli na všechny poloţené otázky co nejpravdivěji, aby byl dotazník a má práce co

nejsmysluplnější.

Předem všem děkuji za Vámi věnovaný čas.

Zuzana Kunderová

Jméno: ___________________________________

Zakříţkujte, ke které církvi/náboţenské organizaci se hlásíte, pokud jste věřící:

Církev římskokatolická

Českobratrská církev evangelická

Svědkové Jehovovi

1. Jaký má podle Vás v dnešní době význam rodina?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

2. Vysvětlete, co podle Vás znamená někoho „ctít― nebo někomu „projevovat

úctu―(obecně)

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

3. Proč je podle Vás důleţitá úcta k rodičům?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

4. Jaký máte názor na potrat? Existuje podle Vás situace, kdy můţe být potrat oprávněný?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

5. S vědomím toho, ţe se ve válkách zabíjí, šel byste do války? A proč?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

6. I kdyţ v České republice je trest smrti uţ minulostí, co si o něm myslíte?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

7. Je pro Vás důleţitý manţelský svazek? A proč?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

8. Jak se díváte na věrnost v manţelství? Je pro Vás důleţitá?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

9. Za jakých okolností je podle Vás rozvod legitimní?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

10. V které situaci je podle Vás krádeţ přípustná?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

11. Jak se díváte na koupi kradeného zboţí?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

12. Co podle Vás znamená „být poctivý―?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

13. Co lze podle Vás povaţovat za „leţ―?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

14. Myslíte si, ţe existují situace, kdy je leţ omluvitelná? Pokud ano, napište příklad.

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

15. Proč myslíte, ţe je dnes lhaní běţné?

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________