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Formální stránka práce
Přehlednost a členění práce A
Úroveň jazykového zpracování A
Dodržení formálních náležitostí (citační norma, formální úprava) C
Obsahová stránka práce
Práce s odbornou literaturou B
Formulace cílů práce A
Metodika zpracování výzkumné části (cíl, výzkumný problém, druh
výzkumu, vzorek, metody) B

Analýza dat a splnění cílů práce A
Interpretace dat a formulace závěrů práce B
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
Spolupráce s vedoucím práce A
Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Autorka práce se pokusila shrnout v teoretické části bez dalšího rozvádění základní morální nauky vybraných církví, resp. náboženských
společností a opřít je o Desatero, jak je naší kultuře zprostředkováno židovskou biblí, resp. spisy rané křesťanské církve. V rozsahu bc. práce pak
nelze klást důraz na obsáhlost takového popisu, a tak lze přijmout fakt, že někdy působí výčty nauk až heslovitě.
Poměrně odvážně se autorka pouští do hodnocení důvodů současné krize morálky (srov. s. 11) a takové hodnocení se může jevit jako poněkud
extrémní a tento postoj se spíše opírá o osobní autorčiny postoje a vnímání současného světa, než o objektivizovaná zjištění.
Sympatický je pokus rozřešit otázku, zda-li jsou ateisté či teisté věrnější svým morálním zásadám – problém však nastává v okamžiku, kdy si
uvědomíme, že „definovat ateistu“ a vůbec svět jeho morálních zásad je problém na jednu celou práci. Proto může pomoci opřít obecné otázky
morálky o Desatero, resp. část Desatera vztahující se k člověku a dále o Kohlbergův experiment, tzv. Heinzovo dilema.
Jakkoli je možné diskutovat o zvolené metodologii výzkumu, rozhodně nelze přehlédnout fakt, že výzkum nám znovu odhaluje známou pravdu o
nových náboženských skupinách, jako jsou například svědkové Jehovovi, že totiž nauka těchto společností vede jejich členy k vyšší míře konformity
názorů a postojů, než je tomu u členů etablovaných denominací a církví, resp. u lidí, kteří se k žádnému náboženství nehlásí.
Zajímavým je také zjištění, že tzv. ateisté si nemyslí, že by lhaní bylo v současné době běžné (s. 58), což je v rozporu s názory římských katolíků,
jakož i svědků Jehovových. Zajímavé by bylo pokusit se o interpretaci tohoto zjištění. Rovněž stojí za povšimnutí to, že římští katolíci si dovedou
představit situaci, kdy by interrupce byla opodstatněná, ačkoli magisterium (učitelský úřad církve) takovou situaci nezná (s. 55).
Zpracování kvalifikační práce lze vytknout nedostatečnou průběžnou oporu o odbornou literaturu (alespoň není jasně zřetelná z bibliografických
citací pod čarou), dále se setkáme v nedokonalými korekturami a nesprávným formátováním textu a nekonzistentním způsobem uvádění
bibliografických odkazů pod čarou (jejichž zvolení však vedoucí práce preferuje a hodnotí kladně).
Věcně je třeba vysvětlit, že farnosti římskokatolické církve se nedělí na děkanáty, ale naopak děkanáty se dělí na farnosti (s. 20) a rozvod
v římskokatolické církvi neexistuje ani de iure ani de facto (s. 25), ale mluvíme o odluce od stolu a od lože, což není rozvod v obvyklém chápání. Jiné
věcné chyby nenacházím.
Bibliografie je korektní.
Autorka během konzultací a nakonec svojí prací ukazuje, že umí správně věcně myslet a argumentovat, a tuto svoji schopnost jistě bude moci ve
větší šíři prokázat během ústní obhajoby práce.

Otázky k obhajobě:

Nechť autorka práce zhodnotí, která náboženská skupina má nejlépe propracovanou a proargumentovanou nauku v oblasti morálky a morální
teologie a které náboženské skupiny naopak nemají nauku formálně zeširoka zakotvenou. Nechť se pokusí uvést, proč tomu tak dle jejího názoru je a
jaká strategie se jí zdá v tomto ohledu jako prospěšnější: tedy zdali je pro církve lépe, aby překládaly jasně formulované mravní zásady nebo se jeví
užitečnější ponechat více svobody jednotlivci při zdolávání mravních dilemat.
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